
14/02/2022 14:45 E-mail de MTI - Empresa Mato-grossense de Tecnologia da Informação - ESCLARECIMENTO SRP011/2022

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=bd461c8756&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1723767414177113695&simpl=msg-f%3A1723767… 1/5

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

ESCLARECIMENTO SRP011/2022

5 mensagens

Araújo Equipamentos <licitacaoproteja@hotmail.com> 3 de fevereiro de 2022 14:25
Para: "pregao02@ses.mt.gov.br" <pregao02@ses.mt.gov.br>

Prezada Sra. Kelly, segue abaixo esclarecimentos necessá rios a participaçã o do pregã o SRP
011/2022, processo administrativo 182350/2021:

TODAS AS PERGUNTAS REALIZADAS SÃO EM RELAÇÃO AO GRUPO 02:

Item 06 - 
 - Quais sã o as especificaçõ es té cnicas da câ mera requerida? 
 - Há  modelo de referência para indicaçã o?

Item 07 - 
Há  diversos componentes no item, sem que nenhum tenha a especificaçã o necessá ria, senã o
vejamos:
 - Qual a especificaçã o do gravador?
 - A câ mera deve ser HD, FULL HD ou superior?
 - Qual deve ser a potência do nobreak?
 - Quais as polegadas do monitor?
 - No TR fala sobre "software", todas as câ meras/dvr já  vem com software embarcado. É
necessá rio software apartado daquele que já  vem no hardware?
 - Há  modelos de referências?

O pleito é  para que seja analisado o presente esclarecimento de acordo com o embasamento de
preço (que se encontra sigiloso) para a presente licitaçã o, uma vez que se na formaçã o foram
usadas câ meras HD, nã o é  cabível a utilizaçã o de câ meras FULL HD na disputa
do certame. 

Sendo assim, aguarda posicionamento. 
Grato desde já .

                Atenciosamente,
PEDRO HENRIQUE COSTA ARAÚJO
                 Gestor de Licitaçõ es
                          (33)
99929-1475 
                ARAÚJO EQUIPAMENTOS LTDA

                      (33) 3522-9500
            

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL!!!


Araújo Equipamentos <licitacaoproteja@hotmail.com> 7 de fevereiro de 2022 13:40
Para: "pregao02@ses.mt.gov.br" <pregao02@ses.mt.gov.br>

Estamos ao aguardo de posicionamento a fim de moldar proposta de preços. 
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Favor confirmar recebimento ou divulgar publicaçã o.
Grato.

                Atenciosamente,
PEDRO HENRIQUE COSTA ARAÚJO
                 Gestor de Licitaçõ es
                          (33)
99929-1475 
                ARAÚJO EQUIPAMENTOS LTDA

                      (33) 3522-9500
            

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE E-MAIL!!!


De: Araújo Equipamentos

Enviado: quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 15:25

Para: pregao02@ses.mt.gov.br <pregao02@ses.mt.gov.br>

Assunto: ESCLARECIMENTO SRP011/2022
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 8 de fevereiro de 2022 12:53
Para: Coordenadoria de Infraestrutura de Tecnologia da Informação <cti@ses.mt.gov.br>, COTINF SESMT
<sti@ses.mt.gov.br>, Luciano Barco <lucianobarco@ses.mt.gov.br>

Segue para ciência  e manifestação quanto a solicitação de esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico
Nº.011/2022, cujo objeto consiste no “Registro de Preço para Futura e Eventual aquisição de suprimentos
e equipamentos de informática para atender às necessidades da Secretária Estadual de Saúde”.
  
Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial/SES
[Texto das mensagens anteriores oculto]
-- 


Atenciosamente.


Coordenadoria de Aquisições. (65) 3613-5410 
Superintendência de Aquisições e Contratos
Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso
Rua Júlio Domingos de Campos - Seo Fiote, S/N (Antiga Rua D, Quadra 12, Lote 02) Bloco 05
Centro Político Administrativo
78049-902, Cuiabá-MT

COTINF SESMT <sti@ses.mt.gov.br> 14 de fevereiro de 2022 08:16

mailto:pregao02@ses.mt.gov.br
mailto:pregao02@ses.mt.gov.br
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Para: Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br>

Para: Pregoeira
Oficial SES
Kelly
Fernanda Gonçalves

 
Cuiabá, 11 de fevereiro de 2022.

Prezada Pregoeira,
 
 
Em atenção a solicitação de manifestação quanto aos questionamentos,
 oriundos do

Departamento Comercial da empresa Araújo equipamentos LTDA,
 referente ao Pregão
Eletrônico Nº.011/2022, cujo objeto consiste no “Registro
 de Preço para Futura e Eventual
aquisição de suprimentos e equipamentos de
 informática para atender às necessidades da
Secretária Estadual de Saúde”.

 
Questionamentos :

 
TODAS AS PERGUNTAS REALIZADAS SÃO EM RELAÇÃO AO GRUPO 02:
 

1.    Item 06:
 - Quais são as especificações
técnicas da câmera requerida?
RESPOSTA: as especificações constam no
edital.
 
 - Há modelo de referência para
indicação?
RESPOSTA: não.
 
 

2.    Item 07 -
Há diversos componentes no item, sem que nenhum tenha a especificação
necessária,

senão vejamos:
 - Qual a especificação do
gravador?
 
RESPOSTA: gravação digital hardware deverá
vir no próprio DVR(assim como o

software), que deverá ter o HD na capacidade
constante no item 8.
 
 - A câmera deve ser HD, FULL HD
ou superior?
 
RESPOSTA: full hd.
 
 - Qual deve ser a potência do
nobreak?
RESPOSTA: nobreak de 1000 va ou superior;
 
 - Quais as polegadas do monitor?
RESPOSTA: monitor full hd de no mínimo 21
polegadas.
 
 - No TR fala sobre
"software", todas as câmeras/dvr já vem com software embarcado. É

necessário software apartado daquele que já vem no hardware?
 
RESPOSTA: não é necessário software apartado,
será aceito o software que vem

com o hardware.
 
 - Há modelos de referências?
 
RESPOSTA: não.
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O pleito é para que seja analisado o presente esclarecimento de acordo
 com o
embasamento de preço (que se encontra sigiloso) para a presente
licitação, uma vez que se
na formação foram usadas câmeras HD, não é cabível a
utilização de câmeras FULL HD na
disputa do certame.

 
 

 
 
Atenciosamente,
 
 
 

LUCIANO BARCO      

Superintendente de Tecnologia da
Informação

 
 
 

ICARO FERREIRA DA SILVA
Coordenador de Assistência Técnica e Suporte à
Usuários de T.I.

 





SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

(65) 3613-5332

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Pregão da SES <pregao02@ses.mt.gov.br> 14 de fevereiro de 2022 14:45
Para: Araújo Equipamentos <licitacaoproteja@hotmail.com>

Segue abaixo manifestação da área técnica quanto aos esclarecimentos solicitados.

Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial/SES


Em atenção a solicitação de manifestação quanto aos questionamentos, oriundos do
Departamento Comercial da empresa  Araújo equipamentos LTDA, referente ao Pregão
Eletrônico Nº.011/2022, cujo objeto consiste no “Registro de Preço para Futura e Eventual
aquisição de suprimentos e equipamentos de informática para atender às necessidades da
Secretária Estadual de Saúde”.

 
Questionamentos :

 
TODAS AS PERGUNTAS REALIZADAS SÃO EM RELAÇÃO AO GRUPO 02:
 

1.    Item 06:
 - Quais são as especificações técnicas da câmera requerida?
RESPOSTA: as especificações constam no edital.
 
 - Há modelo de referência para indicação?
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RESPOSTA: não.
 
 

2.    Item 07 -
Há diversos componentes no item, sem que nenhum tenha a especificação necessária,

senão vejamos:
 - Qual a especificação do gravador?
 
RESPOSTA: gravação digital hardware deverá vir no próprio DVR(assim como o

software), que deverá ter o HD na capacidade constante no item 8.
 
 - A câmera deve ser HD, FULL HD ou superior?
 
RESPOSTA: full hd.
 
 - Qual deve ser a potência do nobreak?
RESPOSTA: nobreak de 1000 va ou superior;
 
 - Quais as polegadas do monitor?
RESPOSTA: monitor full hd de no mínimo 21 polegadas.
 
 - No TR fala sobre "software", todas as câmeras/dvr já vem com software embarcado. É

necessário software apartado daquele que já vem no hardware?
 
RESPOSTA: não é necessário software apartado, será aceito o software que vem

com o hardware.
 
 - Há modelos de referências?
 
RESPOSTA: não.

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]


